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1. ÚVOD

Právní odvětví spojené s patenty na standardizovanou technologii je v kontextu soutěžního práva

poměrně novým a rozvíjejícím se. Je tomu zejména proto, že vývoj a rozvoj patentů

na standardizovanou technologii je spjat s koncem 20. století a turbulentním nástupem

technologického 21. století. Patenty na standardizovanou technologii1 jsou definovány jako

patenty, které chrání technologii, jež je podstatná pro normu.2 Samotný standard (nebo-li norma)

lze definovat jako soubor technických specifikací či požadavků na charakteristiku určitých

produktů, komponent, materiálů, systémů či služeb.3 Proces standardizace je tudíž procesem,

při kterém dochází ke sjednocování pomocí zavedených standardů. V odborné literatuře je možné

naleznout více definic norem, z toho lze tedy dovodit, že neexistuje žádná ucelená definice,

která by pokrývala všechny normy na světě.4 Odborná literatura rozlišuje mezi standardy

infrastrukturálními, procedurálními, výrobkovými nebo standardy, které upravují technologická

rozhraní.5 Jak již bylo uvedeno výše, účelem standardizace je sjednocení, které vede

ke kompatibilitě a interoperabilitě jednotlivých výrobků.

1.1 Cíl diplomové práce

Tato práce si klade za cíl představit recentní přístupy v posuzování zneužití dominantního

postavení ve vztahu k patentům na standardizovanou technologii v kontextu soutěžního práva EU.

Diplomová práce testuje hypotézu, zda se evropské soutěžní právo blíží k nalezení pevného

1 Název vychází z anglického výrazu standard-essential patent, taktéž označováno pod zavedenou anglickou zkratkou

jako „SEP“ nebo „SEP patent“. V české učebnici soutěžního práva se objevuje taktéž pojmenování „patenty

na standardní technologie“ (KINDL, Jiří. Soutěžní právo. 3. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2021. str. 527, poznámka

pod čarou 190.).

2 Definice převzata z Competition Policy Brief. Viz Evropská komise. Competition policy brief. vydání 8., červen

2014, ISBN 978-92-79-35553-0, [cit. 11. 5. 2021]. Dostupné z: http://publications.europa.eu/resource/cellar/c57ffbf7-

9aeb-11e6-868c-01aa75ed71a1.0001.01/DOC_1

3 DE VRIES, Henk, J. Standardization: A Business Approach to the Role of National Standardization Organizations.

Springer US, 1999. str. 15. V praxi se s technickými standardy lze setkat například v podobě například US, standardu

IIEE 802.11 popisující bezdrátovou technologii Wi-Fi, DVB-T, standardu H.264 sloužící ke kompresi videa nebo

elektronických telekomunikací jako jsou například telekomunikační pásma GSM, GPRS, UMTS, LTE, 5G atp.

4 DE VRIES, Henk, J. IT Standards Typology. V: JAKOBS, Kai. Advanced topics in information technology standards

and standardization research. Hershey, PA: Idea Group Pub, 2006. str. 3.

5 LUNDQVIST, Björn. ‘Competition law as the limit to standard-setting’. V: DREXL, Josef. Competition law

as regulation. Cheltenham, UK: Edward Elgar Publishing. 2015. str. 268.

http://publications.europa.eu/resource/cellar/c57ffbf7-9aeb-11e6-868c-01aa75ed71a1.0001.01/DOC_1
http://publications.europa.eu/resource/cellar/c57ffbf7-9aeb-11e6-868c-01aa75ed71a1.0001.01/DOC_1
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standardu v posuzování zneužití dominantního postavení soutěžitelů, kterým svědčí právo

duševního vlastnictví z patentů na standardizovanou technologii.

Předkládaná práce operuje s výše uvedeným „pevným standardem“ ve dvou rovinách. První rovina

zkoumá, zda v soutěžním právu EU je neochota vlastníka PST6 poskytnout licenci

k PST považována za zneužití dominantního postavení. Druhá rovina testuje, za jakých okolností

lze negatorní žalobu podanou vlastníkem PST vůči nedobrověrnému nabyvateli licence považovat

za zneužití jeho dominantní postavení.

Pro zodpovězení výše uvedených otázek je v diplomové práci použita zejména analýza

rozhodovací praxe unijních orgánů. Důraz je kladen zejména na ty části rozhodnutí, které se věnují,

buď posouzení zneužití dominantního postavení vlastníka PST z pohledu FRAND7 závazků nebo

se zabývají hodnocením podaných negatorních žalob ze strany vlastníka PST vůči ostatním

soutěžitelům na témže trhu. Autor si je vědom faktu, že na posuzování zneužití dominantního

postavení vlastníkem PST lze nahlížet různými pohledy a kritérii. Některé z nich jsou ovšem cíleně

potlačeny, a to zejména pro důvody, že se jedná spíše o minoritní záležitosti, které ze strany orgánů

EU nebyly zevrubněji řešeny. V případě, kdy by došlo k analýze všech možných aspektů zneužití

dominantního postavení vlastníkem PST, přesáhla by tato diplomová práce značně svou

doporučovanou délku.

1.2 Struktura diplomové práce

Předkládaná diplomová práce je členěna do úvodu, čtyř kapitol a závěru. V rámci první teoretické

kapitoly se autor věnuje rozvedením nejzásadnějších pojmů, které s PST souvisí. Mezi zásadní

pojmy související se standardizací a patenty na standardizovanou technologii patří mimo jiné

technické standardy, standardizační organizace a proces licencování patentů. V rámci této kapitoly

je taktéž věnovaná pasáž tzv. FRAND závazkům, které mají za cíl v rámci standardizačních

6 Zkratka PST označuje patent na standardizovanou technologii. K dalším zkratkám uvedeným v této diplomové práci

srov. seznam zkratek zpracovaný před úvodem této práce.

7 Zkratka FRAND (závazky/podmínky) označuje fair, reasonable and non-discriminatory nebo-li spravedlivé, rozumné

a nediskriminační závazky/podmínky. Blíže o těchto závazcích je pojednáno v kapitole č. 2.4 této diplomové práce.
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organizací garantovat spravedlivé, rozumné a nediskriminační podmínky v procesu udělování

licencí k patentům dalším potenciálním soutěžitelům.

Druhá kapitola pojednává o rozhodovací praxi orgánů EU ve vztahu k PST, přičemž jednotlivá

rozhodnutí jsou analyzována a posuzována z pohledu zneužívání dominantního postavení

vlastníkem PST. Daná rozhodnutí jsou taktéž komparována se závěry uvedenými v odborné

literatuře. Dílčí závěry z jednotlivých rozhodnutí této kapitoly taktéž slouží k následné komparaci

s rozhodnutím Soudního dvora ve věci Huawei v. ZTE.

V třetí kapitole je předloženo a analyzováno rozhodnutí Soudního dvora ve věci Huawei v. ZTE.8

Kapitola se zabývá právní analýzou uvedeného rozhodnutí, systematicky jej komparuje

s rozhodnutími představenými v předchozí kapitole a vyvozuje z něj závěry pro zodpovězení

hypotézy této diplomové práce.

Čtvrtá kapitola se zabývá přístupy posuzování zneužití dominance ve vztahu k patentům

na standardizovanou technologii po shora uvedeném rozhodnutí Soudního dvora. V této kapitole

je provedena rešerše v rozhodovací činnosti soudů ve vybraných jurisdikcí a dále je analyzován

dopad rozhodnutí ve věci Huawei v. ZTE na rozhodovací činnost vybraných soudů členských států.

Součástí této kapitoly je taktéž analýza soft-law Evropské komise, které bylo vydáno v souvislosti

s výše uvedeným rozhodnutím. Konečně jsou taktéž v krátkosti zmíněna další řízení vedená

u Soudního dvora, která vychází právě z rozsudku ve věci Huawei v. ZTE.

1.3 Metodika diplomové práce

K zodpovězení hypotézy bude použito více výzkumných metod. Jednak bude provedena metoda

deskripce základních pojmů, které jsou spjaty s patenty na standardizovanou technologii,

což se týká zejména kapitoly č. 2. V rámci této kapitoly na základě rešerše v odborné literatuře

a soft-law Evropské komise dochází k deskripci stěžejních pojmů, kterou jsou spjaty s patenty

8 Rozsudek Soudního dvora ze dne 16. 7. 2015, C-170/13, Huawei Technologies Co. Ltd v. ZTE Corp., ZTE

Deutschland GmbH, ECLI:EU:C:2015:477.
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na standardizovanou technologii. V kapitolách č. 3 a 4, tj. kapitolách, které se zabývají rozhodovací

činností, bude využita kombinace metody deskripce a analýzy.

Analýza je doplněná a podepřená rešerší v příslušné odborné literatuře. Po analýze příslušných


[…]


ve vztahu k PST. K revizi svých závěrů z dosavadní rozhodovací praxe taktéž dospěla Evropská

komise, neboť z rozboru recentního soft-law, věnující se patentům na standardizovanou

57

technologii a zneužívání dominantního postavení vyplývá, že závěry z rozsudku Huawei v. ZTE

přejímá a dále je konkretizuje.

Syntézou výše uvedených skutečností, lze tedy dospět k závěru, že provedená analýza rozhodovací

praxe odpovídá na obě dvě roviny nadefinované hypotézy. Co se týče první roviny hypotézy,

tak z rešerší v odborné literatuře a rozboru uvedené rozhodovací praxe vyplývá, že samotné

vlastnictví PST nepředstavuje bez dalšího dominantní postavení soutěžitele. Zároveň jeho

zneužívání ve smyslu článku 102 SFEU je třeba hodnotit individuálně a vždy s ohledem

na skutkové okolnosti daného případu. Přičemž stále neexistuje v právu EU závazný právní rámec,

které by jasně stanovoval, která licenční ujednání jsou mezi soutěžiteli fér, co představuje férový

licenční poplatek a co už ne, co vlastně férová licence je, atp. Výše uvedená rozhodnutí v kontextu

druhé roviny zkoumání přesvědčivě odpovídají na otázku, za jakých okolností lze negatorní žalobu

podanou vlastníkem PST vůči nedobrověrnému nabyvateli licence považovat za zneužití jeho

dominantní postavení.

S ohledem na vše výše uvedené lze tudíž uzavřít, že posuzování zneužívání dominantního

postavení ve vztahu k patentům na standardizované technologie je stále se rozvíjejícím právním

oborem, ve kterém je ještě mnoho právních otázek k zodpovězení. Přičemž výše uvedená

rozhodnutí částečně poskytují vodítka, která pomáhají posoudit zneužití dominantního postavení

soutěžitelů, kterým svědčí právo duševního vlastnictví z patentů na standardizovanou technologii.

Na druhou stranu jak vyplývá z kritiky Evropské komise výrobci z řízení Nokia v. Daimler,

v právním prostoru EU stále chybí závazný právní rámec, který by postavil najisto například

metodiku oceňování PST, férovost licenčních podmínek či licenčních poplatků.
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NOVÉ PŘÍSTUPY POSUZOVÁNÍ ZNEUŽITÍ DOMINANTNÍHO POSTAVENÍ VE VZTAHU

K PATENTŮM NA STANDARDIZOVANOU TECHNOLOGII V SOUTĚŽNÍM PRÁVU EU

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá posuzováním zneužití dominantního postavení ve vztahu

k patentům na standardizovanou technologii, jakožto globálně rozvíjejícímu se fenoménu

posledních let. Ono posuzování zneužití dominantního postavení je zkoumáno v kontextu

soutěžního práva EU, a to zejména s ohledem na recentní rozhodovací praxi Evropské komise

a Soudního dvora EU.

Tato diplomová práce zkoumá, zda se evropské soutěžní právo blíží k nalezení pevného standardu

v posuzování zneužití dominantního postavení soutěžitelů, kterým svědčí právo duševního

vlastnictví z patentů na standardizovanou technologii. Tento pevný standard je blíže specifikován

ve dvou rovinách. První rovinou je, zda v soutěžním právu EU je neochota vlastníka patentu

na standardizovanou technologii poskytnout licenci k takovému patentu považována za zneužití

dominantního postavení. V druhé rovině je analyzováno, za jakých okolností lze negatorní žalobu

podanou vlastníkem patentu na standardizovanou technologii vůči nedobrověrnému nabyvateli

licence považovat za zneužití jeho dominantní postavení.

Diplomová práce v 2. kapitole představuje zásadní pojmy, které souvisí s patenty

na standardizovanou technologii a standardizací. Ve 3. a 4. kapitole je analyzována rozhodovací

praxe Evropské komise a Soudního dvora EU, zejména s ohledem na recentní rozsudek Soudního

dvora ve věci Huawei v. ZTE. V další kapitole jsou představeny přístupy posuzování zneužití

dominantního postavení ve vztahu k patentům na standardizovanou technologii v kontextu

vybraných jurisdikcí členských států EU. Zároveň je taktéž analyzováno relevantní soft-law

Evropské komise.
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NEW APPROACHES TO ASSESSING ABUSE OF DOMINANT POSITION IN RELATION

TO STANDARD-ESSENTIAL PATENTS IN EU COMPETITION LAW

ABSTRACT

The present thesis deals with the assessment of abuse of dominance in relation to a Standard-

Essential Patents as a globally developing phenomenon of recent years. The assessment of abuse

of dominance is examined in the context of EU competition law, in particular in the light of recent

decision-making practice of the European Commission and the Court of Justice of the EU.

This thesis examines whether European competition law is close to finding a firm standard

in assessing abuses of dominance by competitors who benefit from intellectual property rights from

patents on standardised technology. This firm standard is specified in two ways. The first level

is whether in EU competition law the unwillingness of the owner of the Standard-Essential Patent

to license such a patent is considered as an abuse of a dominant position. On the second level,

it analyses under which circumstances a negatory action brought by a Standard-Essential Patent

owner against a licensee in bad faith can be considered as an abuse of his dominant position.

In Chapter 2, the thesis introduces key concepts related to Standard-Essential Patents

and standardisation. Chapters 3 and 4 analyse the decision-making practice of the European

Commission and the Court of Justice of the EU, in particular with regard to the recent Court

of Justice judgment in Huawei v. ZTE. The next chapter presents approaches to assessing abuse

of dominance in relation to patents on standardised technology in the context of selected

EU Member State jurisdictions. It also analyses the relevant soft-law of the European Commission.

KEY WORDS:

Standard-Essential Patents; SEP; Abuse of Dominance; EU Competition Law