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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma práce je aktuální, významné pro soutěžní právo, nepochybně korespondující se současným
vývojem právní úpravy na úrovni EU a probíhající debatou o dané problematice. Současně jde o téma
poměrně specifické z pohledu klasického soutěžního práva, o čemž mj. svědčí i komplikovaný název
práce. Jak naznačuje sám autor práce v jejím Závěru, jedná se o neuzavřenou problematiku, v níž je
možné čekat další spory, na ně reagující judikaturu, soft law a možná i novou legislativu EU.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování DP na dané téma vyžaduje kombinací znalostí z práva soutěžního, práva ochrany
duševního a průmyslového vlastnictví a rámcově i fungování odvětví informačních a
telekomunikačních technologií, přinejmenším v oblasti vytváření oborových technologických
standardů. Z hlediska vstupních údajů a pramenů se jedná o téma v posledních letech více
diskutované, relativně pokryté soft law i základní judikaturou. Jeho náročnost tedy nespočívá ani tak
v obtížné dohledatelnosti vstupních údajů na úrovni práva EU nebo v potřebě složitých právně-
teoretických úvah, jako v nutnosti sledovat aktuální vývoj na evropské i národní úrovních a promítat
do něj judikaturou SDEU dané standardy. Z hlediska metody zpracování autor zvolil velmi přístupnou,
v jistém slova smyslu se samu nabízející metodu spočívající v rozvinutí analýzy směřující časově před
a za rozsudek SDEU ve věci ZTE/Huawei z roku 2015, který je pro zkoumanou problematiku dosud
klíčový a nepochybně zlomový co do přístupu k jejímu posuzování.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce zpracována dostatečně pečlivě a důkladně, bez rušivých gramatických
nebo ortografických chyb. Je podána kultivovaným, výstižným právním jazykem. Je vybavena
standardními „přílohami“ – rozsáhlým seznamem použitých zdrojů, seznamem zkratek, abstrakty
v českém a anglickém jazycích.

Struktura práce je velmi přehledná a logická. Autor nejprve postupuje od obecného ke konkrétnímu,
tj. od definic klíčových pojmů k rozhodovací praxi, a posléze, v rámci analýzy rozhodovací praxe,
postupuje historicky od té, která předcházela rozhodnutí SDEU ve věci ZTE/Huawei k té, která po něm

následovala. Jde o členění práce, které je pro čtenáře velmi přístupné a dobře ho vede analyzovanou
problematikou. Dílčí závěry na konci analytických kapitol tento benefit pro čtenáře dále zvětšují.

4. Vyjádření k práci

Autor v práci maximálně zužitkoval skutečnost, že svou analýzu velmi přesně zacílil na otázku
možného zneužití dominantního postavení, kterého se může dopustit vlastník patentu na
standardizovanou technologii tím, že agresivně brání své zájmy podávání negatorních žalob (příp.
návrhů na předběžná opatření) proti uživatelům jeho technologie, s nimiž se nedokázal dohodnout
na licenci. Tím si z jinak široké a obtížně ohraničitelné problematiky vybral jeden jasně vymezený
problém, který má navíc jeden všeobecně uznávaný klíčový judikát SDEU (již zmíněný ZTE/Huawei
z roku 2015), jenž lze vzít za srovnávací etalon předchozí i následující rozhodovací praxe. Domnívám
se, že jde na úrovni diplomové práce o naprosto vhodnou volbu zadání, resp. výzkumné otázky (jasně
formulované autorem v Úvodu), která následně projasňuje a v jistém smyslu zjednodušuje vlastní
zpracování. Takto zralý, ve všem všudy přiměřený přístup autora k úkolu zpracování DP zasluhuje
pochvaly. Na druhé straně je logické, že v případě rozpracování stejné problematiky na úrovni
rigorózní či dokonce doktorské práce by již bylo třeba záběr rozšířit, protože takto úzké zacílení by se
stalo omezením.

Z výše uvedeného plyne, že autor své zadání zvládl a vytvořil práci, která jasně vymezuje svůj záměr,
naplňuje ho srozumitelnou a kvalitní právní analýzou a dospívá k závěru, který je argumentačně
podložený a dává určitou odpověď na úvodní výzkumnou otázku. O zvládnutí úkolu svědčí i práce
s prameny, resp. hojné odkazy na ně. Toto ocenění zahrnuje i autorovu práci se soft law a judikaturou,
které autor s přehledem analyzuje a uvádí do souvislosti se zkoumanou problematikou. Autor tak
rozhodně prokázal schopnost zpracovat kvalitní právní analýzu i syntézu na základě velkého množství
pramenů různé kategorie.

Ačkoli autor dospěl k poměrně jasným závěrům a ve zkoumaných pramenech pro ně našel dostatečné
argumenty, současně by si měl být vědom, že vycházel z poměrně ohraničené množiny rozhodnutí,
z níž lze tendence či obecně platné závěry odvozovat jen velmi opatrně. Nejcennější kapitola práce,
pátá, věnovaná aktuální judikatuře a soft-law následujícím po rozhodnutí ZTE/Huawei, nemohla příliš
vycházet z rozhodovací praxe Komise a unijních soudů, protože většina sporů o patentovaná práva je
vedena téměř výhradně na národní úrovní, z níž se případně mohou dostat před SDEU jen
předběžnou otázkou. Je samozřejmě nepoměrně obtížnější, s ohledem na možnosti diplomanta a
časové rámce zpracování diplomové práce, dostat se k dostatečně velkému vzorku srovnatelných
rozhodnutí vnitrostátních soudů členských zemí EU. Autor se o to pokusil a jeho práce s určitým
vzorkem takových rozhodnutí pracuje, opět je však třeba upozornit, že případný další výzkum by
vyžadoval napřít úsilí právě tímto směrem, aby analyzovaná množina vnitrostátních rozhodnutí měla
větší vypovídací hodnotu. Jako vedoucí práce mám však za to, že nejde o nedostatek posuzované
diplomové práce, pouze upozornění na její limity, které by měly být v případě dalšího výzkumu
rozhodně překonány.

Celkově práci hodnotím jako velmi kvalitní a zdařilou, tedy nepochybně splňující nároky kladené na
PF UK na diplomové práce. Navrhuji ji hodnotit známkou VÝBORNĚ.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ANO
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení práce z
hlediska plagiátorství

ANO

Logická stavba práce ANO
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně citací

ANO

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

NA VELMI DOBRÉ ÚROVNI

Úprava práce (text, grafy, tabulky) NA VELMI DOBRÉ ÚROVNI
Jazyková a stylistická úroveň NA VELMI DOBRÉ ÚROVNI

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě a navržené hodnocení

DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ / HODNOCENÍ VÝBORNĚ

Otázky k obhajobě:

1. Komise ve svém sdělení k SEP z roku 2017, které citujete i ve své DP, operuje s kritériem
dobrověrného, resp. nedobrověrného přístupu k jednání o licencování SEP. Nejedná se o pro
soutěžní právo netypické zdůraznění subjektivní stránky jednání podniku, která jinak právě u
zneužití – objektivního deliktu za nějž nese dominant objektivní odpovědnost – není vůbec běžná?
Anebo existují dostatečně objektivní, vnějšímu pozorovateli bezpečně dostupná kritéria pro
odlišení dobrověrného a nedobrověrného jednání držitele / zájemce o licenci SEP? Napovídá o
nich něco v DP analyzovaná rozhodovací praxe?

2. Co lze z předložené diplomové práce dovodit pro budoucí možný „zákonný rámec pro udělování
licencí k SEP“, po kterém volají některé významné evropské podniky, zjevně nespokojené
s určitou přetrvávající nejasností v dané věci? Co by měl dle Vás, alespoň rámcově, obsahovat?

V Praze dne 20. 12. 2021 Václav Šmejkal
doc. JUDr. Václav Šmejkal, Ph.D.

vedoucí diplomové práce